
 

Comune di Alta Val Tidone 
(Provincia di Piacenza)  

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 375 

 

 

DETERMINAZIONE  

AREA 3 - PATRIMONIO LL.PP. PROTEZIONE CIVILE PO.L. 

 

N. 153 DEL 21-09-2022 

 

 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE AREA CAMPO GIOCHI IN LOCALITA' 

NIBBIANO E AREA CAMPO GIOCHI IN LOCALITA' CAMINATA  

CUP: B22H22002400004, CIG: 9313208E5B. APPROVAZIONE DEL 

VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE 

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  ventuno del mese di settembre, il Responsabile del servizio 

Valorosi Gabriele 

 

 

Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 25 del 31/12/2020, al sottoscritto è stato conferito l'incarico 

di Responsabile Area 3: Lavori Pubblici – S.U.A.P. – Edilizia – Ambiente – Urbanistica, ai sensi dell’art. 
109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Richiamati i seguenti atti: 

 la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema 

di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024; 
 la Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta in data 30/12/2021 e registrata al n. 221 

del registro scritture private della Provincia; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 12/05/2022 è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento denominato “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA CAMPO GIOCHI 

IN LOCALITA' NIBBIANO E AREA CAMPO GIOCHI IN LOCALITA' CAMINATA – CUP: B22H22002400004”, 
concludente nella spesa complessiva di € 325.000,00, ripartita come indicato nel sotto riportato quadro 

economico: 



Determinazione AREA 3 - PATRIMONIO LL.PP. PROTEZIONE CIVILE PO.L. n.153 del 21-09-2022 

Comune di Alta Val Tidone 

 

Pag. 2 

 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale a contrattare n. 106 del 04/07/2022, con la quale il 

sottoscritto ha disposto: 

 l’indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei lavori di riqualificazione area campo 

giochi in località Nibbiano e area campo giochi in località Caminata – CUP B22H22002400004, 

di cui al progetto esecutivo sopra richiamato, con importo a base di gara pari a € 208.804,50, 

di cui € 4.304,89 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso; 

 l’approvazione dello schema di bando e di disciplinare di gara predisposti dalla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Piacenza, indicanti condizioni e modalità per la partecipazione alla 

gara;  

 che i lavori dovessero aggiudicarsi a corpo; 

 che il criterio di aggiudicazione fosse quello del minor prezzo, con esclusione automatica dalla 

gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 2-bis del D.Lgs. 50/2016, esercitabile nel 

caso in cui siano ammesse almeno 10 offerte (ai sensi del Parere n. 735 del 24/09/2020 del 

Ministero Infrastrutture e Trasporti); 

 che si sarebbe proceduto all'esame delle offerte economiche prima della verifica della 

documentazione amministrativa (c.d. “inversione procedimentale”); 

IMPORTO PARZIALE
IMPORTO 

TOTALE

138.013,42€             

 €              66.486,19 

 €            204.499,61 

 €               4.304,89 

 €         208.804,50 

10 %  €          20.880,45 

16.000,00€               

58.000,00€               

 €          74.000,00 

10 %  €            7.400,00 

 €               835,22 

 €               835,22 

 €               500,00 

 €            4.176,09 

 €            4.568,52 

 €            3.000,00 

 €         325.000,00 

14 - Spese ed Oneri dovuti ai gestori dei servizi per spostamento rete Illuminazione Pubblica Esistente (Nibbiano) e nuovi 

allacci

3 - ONERI SICUREZZA :

2 - IMPORTO TOTALE OPERE A BASE DI GARA - Totale Parziale (punti 1.1 + 1.2) :

4  - TOTALE COMPLESSIVO - Importo Opere a base di gara  + Oneri Sicurezza (punti 2 + 3)

6.1 - CAMPO GIOCHI NIBBIANO - Attrezzature Fornite dalla Stazione Appaltante 

6.2 - CAMPO GIOCHI CAMINATA - Struttura Fornita dalla Stazione Appaltante

13 - Imprevisti

1.2 - CAMPO GIOCHI CAMINATA - Importo Opere a base di gara:

7  - TOTALE COMPLESSIVO - Attrezzature e Strutture Fornite dalla Stazione Appaltante (punti 6.1 + 6.2)

11 - Spese di Procedura, gara e contributi, anac (compreso IVA)

12 - Art. 113 D.to Lgs 50/2016 e s.m.i. 

1.1 - CAMPO GIOCHI NIBBIANO - Importo Opere a base di gara:

9 - Per attività Stazione Unica Appaltante quota variabile art. 11 comma 2, lett.b  0,40%

QUADRO ECONOMICO

Totale Complessivo :

10 - Provincia Incentivi ex art 113, comma 5, D. Lgs. 50/2016 per i compiti svolti dalla S.U.A. 1/5 del 2%

8 - I.V.A. su Attrezzature e Strutture Fornite dalla Stazione Appaltante (punto 7)

DESCRIZIONE

5 - I.V.A. su lavori e oneri sicurezza (punto 4)



Determinazione AREA 3 - PATRIMONIO LL.PP. PROTEZIONE CIVILE PO.L. n.153 del 21-09-2022 

Comune di Alta Val Tidone 

 

Pag. 3 

 di demandare l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza, ai sensi della Convenzione sopra citata; 

Dato atto inoltre che: 

 in data 11/07/2022 la Stazione Unica Appaltante ha pubblicato sulla piattaforma per gare 

telematiche “SATER” e sul sito internet istituzionale della Provincia di Piacenza, nonché su 

“SITAR”, il bando, il disciplinare di gara e la relativa modulistica di partecipazione, fissando il 

termine per la presentazione delle offerte alle ore 18:00 del 04/08/2022; 

 entro tale termine sono state depositate sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n. 9 

offerte, presentate dagli operatori economici di seguito elencati: 

1) “NONSOLOVERDE S.R.L.”, con sede a Reggio nell'Emilia (RE); 

2) “COFAR S.R.L.”, con sede a Castelnovo ne' Monti (RE); 

3) “EDIL YOUNG S.R.L.”, con sede ad Agrigento (AG); 

4) “HW STYLE S.R.L.”, con sede a Milano (MI); 

5) “DE GRECIS COS.E.MA. VERDE S.R.L.”, con sede a Bitonto (BA); 

6) “RIVA GIARDINI S.P.A.”, con sede a Lurago d'Erba (CO); 

7) “VANONI GIARDINAGGIO SNC DI VANONI FRANCO & C.”, con sede a Bodio Lomnago (VA); 

8) “SUARDI PUNTO VERDE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA” ENUNCIABILE ANCHE: 

“SUARDI S.R.L.”, con sede a Malagnino (CR); 

9) “VETRUCCI DELISO COSTRUZIONI GENERALI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA” 

ENUNCIABILE ANCHE: “VETRUCCI S.R.L.”, con sede a Lugagnano Val d'Arda (PC); 

Richiamati i verbali delle sedute pubbliche di gara dell’08/08/2022 e del 26/08/2022, da cui si rileva 
che:  

 all’esito dell’apertura delle buste economiche è risultata aggiudicataria proposta l’impresa “EDIL 

YOUNG S.R.L.” (C.F./P.I.:02967830841), successivamente esclusa dal prosieguo della gara per 
mancanza dei requisiti di qualificazione necessari per la partecipazione; 

 l’esclusione è stata comunicata con nota di registro di sistema SATER n. PI210555 22 del 

10/08/2022; 

 a seguito dell’esclusione e al ricalcolo della soglia di anomalia è risultata aggiudicataria l'impresa 

“RIVA GIARDINI S.P.A.” (C.F./P.IVA 02265260139), con sede a Lurago D’Erba (CO) in via 
Brianza n. 2, che ha offerto un ribasso del 10,793% per un importo netto di offerta e 

contrattuale pari a € 182.427,97 oltre a € 4.304,89 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di 
legge; 

Dato atto che: 

 poiché il ribasso offerto da “RIVA GIARDINI S.P.A.” è superiore alla soglia di anomalia, pari a 

9,9384%, ed essendo pervenute meno di 10 offerte non si è proceduto all’esclusione automatica 

delle offerte anomale, l'offerta è stata sottoposta a verifica di congruità ai sensi dell'art. 97, 
commi 2-bis e 5, del D.Lgs. 50/2016; 

 con nota inviata a mezzo SATER (numero di registro PI218917-22 del 26/08/2022) si è pertanto 

chiesto all’impresa di presentare spiegazioni scritte relativamente alle voci di costo che hanno 
concorso a formare l'offerta presentata; in particolare, di dettagliare analiticamente, allegandola 

documentazione di comprova, al fine di accertare la congruità ed escludere un'eventuale 

anomalia; 

 l’impresa “RIVA GIARDINI S.P.A.” ha riscontrato con nota di registro SATER n. PI232628-22 del 

12/09/2022, entro i termini indicati, trasmettendo documentazione idonea a fondare un giudizio 

di congruità dell’offerta; 

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la 
partecipazione alla procedura di gara; 

Considerato che: 



Determinazione AREA 3 - PATRIMONIO LL.PP. PROTEZIONE CIVILE PO.L. n.153 del 21-09-2022 

Comune di Alta Val Tidone 

 

Pag. 4 

 per quanto attiene i requisiti di ordine generale dichiarati dall’aggiudicatario proposto, la verifica, 
effettuata da parte della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza tramite l'utilizzo del 

sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ha confermato quanto dallo stesso 

dichiarato in sede di gara e, inoltre: 

o il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, rilasciato da INAIL e 

valido fino al 06/10/2022, risulta regolare; 
o la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ha proceduto, mediante consultazione 

del portale “VerifichePA”, servizio delle Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, 

a verificare l’assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse in capo all’operatore 
economico; 

 per quanto attiene ai requisiti di ordine speciale, l’impresa aggiudicataria è qualificata per categorie 
e classifiche adeguate ai lavori da assumere, come già rilevato nel verbale della seduta di gara del 

26/08/2022, cui si rimanda; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza in data 08/08/2022 e 26/08/2022; 

 di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all'impresa “RIVA GIARDINI S.P.A.” (C.F./P.IVA 

02265260139), con sede a Lurago D’Erba (CO) in via Brianza n. 2, che ha offerto un ribasso del 
10,793% per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 182.427,97 oltre a € 4.304,89 per 

oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge; 
 di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a corpo; 

 di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei contratti 
pubblici; 

Dato atto che il quadro economico, in base alle risultanze della gara, risulta così rideterminato: 

 



Determinazione AREA 3 - PATRIMONIO LL.PP. PROTEZIONE CIVILE PO.L. n.153 del 21-09-2022 

Comune di Alta Val Tidone 

 

Pag. 5 

 

 

Dato atto che: 

 la spesa complessiva di € 325.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui 

trattasi, trova regolare copertura al capitolo di spesa 6461 “MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA PARCHI, GIARDINI E AREE VERDI – codice 09.05-2.02.01.09.999” del Bilancio 

di Previsione 2022-2024, annualità 2022; 

 i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al 

rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilità; 

Considerato che occorre liquidare alla Provincia di Piacenza: 

 la somma di € 835,22, già impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 106 del 04/07/2022, 

relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della 

Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro 

economico dell'opera; 

IMPORTO PARZIALE
IMPORTO 

TOTALE

123.117,63€             

 €              59.310,34 

 €            182.427,97 

 €               4.304,89 

 €         186.732,86 

10 %  €          18.673,29 

16.000,00€               

58.000,00€               

 €          74.000,00 

10 %  €            7.400,00 

 €               746,93 

 €               746,93 

 €               500,00 

 €            3.734,66 

 €            4.568,52 

 €            3.000,00 

 €          24.896,81 

 €         325.000,00 

15 - Somme a disposizione dell'amministrazione

3 - ONERI SICUREZZA :

2 - IMPORTO TOTALE OPERE A BASE DI GARA - Totale Parziale (punti 1.1 + 1.2) :

4  - TOTALE COMPLESSIVO - Importo Opere a base di gara  + Oneri Sicurezza (punti 2 + 3)

6.1 - CAMPO GIOCHI NIBBIANO - Attrezzature Fornite dalla Stazione Appaltante 

6.2 - CAMPO GIOCHI CAMINATA - Struttura Fornita dalla Stazione Appaltante

13 - Imprevisti

14 - Spese ed Oneri dovuti ai gestori dei servizi per spostamento rete Illuminazione Pubblica Esistente (Nibbiano) e nuovi 

allacci

1.2 - CAMPO GIOCHI CAMINATA - Importo Opere a base di gara:

7  - TOTALE COMPLESSIVO - Attrezzature e Strutture Fornite dalla Stazione Appaltante (punti 6.1 + 6.2)

11 - Spese di Procedura, gara e contributi, anac (compreso IVA)

12 - Art. 113 D.to Lgs 50/2016 e s.m.i. 

1.1 - CAMPO GIOCHI NIBBIANO - Importo Opere a base di gara:

9 - Per attività Stazione Unica Appaltante quota variabile art. 11 comma 2, lett.b  0,40%

QUADRO ECONOMICO

Totale Complessivo :

10 - Provincia Incentivi ex art 113, comma 5, D. Lgs. 50/2016 per i compiti svolti dalla S.U.A. 1/5 del 2%

8 - I.V.A. su Attrezzature e Strutture Fornite dalla Stazione Appaltante (punto 7)

DESCRIZIONE

5 - I.V.A. su lavori e oneri sicurezza (punto 4)



Determinazione AREA 3 - PATRIMONIO LL.PP. PROTEZIONE CIVILE PO.L. n.153 del 21-09-2022 

Comune di Alta Val Tidone 

 

Pag. 6 

 la somma di € 225,00 per il rimborso alla Stazione Unica Appaltante del contributo ANAC ai 

sensi dell'art. 11, comma 9, della Convenzione, già impegnata con Determinazione Dirigenziale 

n. 106 del 04/07/2022; 

Dato atto, inoltre, che sono stati rispettati i termini di conclusione del procedimento fissati dall'art. 1 
comma 1 della Legge n. 120/2020, essendo decorsi meno di quattro mesi dalla data di pubblicazione 

del bando; 

Visti: 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

 la L. n. 55/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32”; 

 la L. 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n.76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 la L. n. 21 del 26 febbraio 2021, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 

dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto "Mille Proroghe”) 

 la L. n. 108 del 29/07/2021, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77; 
 la Convenzione tra Comune e Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza; 

 lo Statuto dell'Ente; 

 

D I S P O N E 
 

1) di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza in data 08/08/2022 e 26/08/2022, per l'affidamento dei lavori di riqualificazione area 

campo giochi in località Nibbiano e area campo giochi in località Caminata – CUP B22H22002400004, 

indetta con determinazione a contrattare n. 106 del 04/07/2022; 

2) di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa “RIVA GIARDINI S.P.A.” 

(C.F./P.IVA 02265260139), con sede a Lurago D’Erba (CO) in via Brianza n. 2, che ha offerto un 

ribasso del 10,793% per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 182.427,97 oltre a € 

4.304,89 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge; 

3) di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a corpo, nel rispetto delle clausole 

contenute nella disciplinare di gara, negli elaborati progettuali, nonché alle condizioni economiche 

offerte in sede di gara dall'aggiudicatario; 

4) di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti 

pubblici; 

5) di dare atto che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, viene così rideterminato: 

 



Determinazione AREA 3 - PATRIMONIO LL.PP. PROTEZIONE CIVILE PO.L. n.153 del 21-09-2022 

Comune di Alta Val Tidone 

 

Pag. 7 

 

 

6) di dare atto che: 

 la spesa complessiva di € 325.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui 

trattasi, trova regolare copertura al capitolo di spesa 6461 “MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA PARCHI, GIARDINI E AREE VERDI – codice 09.05-2.02.01.09.999” del Bilancio 

di Previsione 2022-2024, annualità 2022; 

 i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al 

rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilità; 

7) di liquidare alla Provincia di Piacenza: 

 la somma di € 835,22, già impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 106 del 

04/07/2022, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, 

comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere 

del quadro economico dell'opera; 



Determinazione AREA 3 - PATRIMONIO LL.PP. PROTEZIONE CIVILE PO.L. n.153 del 21-09-2022 

Comune di Alta Val Tidone 

 

Pag. 8 

 la somma di € 225,00, già impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 106 del 

04/07/2022, per il rimborso alla Stazione Unica Appaltante del contributo ANAC ai sensi 

dell'art. 11, comma 9, della Convenzione; 

8) di dare atto che l’offerta economica presentata in sede di gara dall’impresa aggiudicataria formerà 

parte integrante del contratto che si andrà a stipulare; 

9) di dare atto, da ultimo, che: 

 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell'avviso 

sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale della Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Piacenza, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul 

portale “SITAR-ER” limitatamente alla fase inerente all’aggiudicazione; 

 il Comune di Alta Val Tidone provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale 

“SITAR-ER” nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012. 

 

 
 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Gabriele Valorosi 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

 

Lì             

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Alberici Germana 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal            al            

Lì             

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Gabriele Valorosi 

 


